
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

Numero:  2007/M/00430 
Del :  22/01/2007 
Esecutiva da:  22/01/2007 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Parcheggi e 

bus turistici 
Direzione Mobilita 

 
 
 
OGGETTO:  
Ampliamento confini della Z.C.S. 8 
 
 

I L  S I N D A C O 
 

 Premesso che con delibera della Giunta Municipale n. 2006/G/00927 del 28/12/2006 è stato 
approvato il contratto di servizio che regola i rapporti con la S.A.S S.p.A.. per la gestione, progettazione, 
realizzazione e manutenzione delle Z.C.S. (Zone Controllo Sosta); 
 

Dato atto che con la deliberazione di Giunta n° 86/36 del 11/02/2003 si è proceduto all’istituzione 
della Z.C.S. 8 nella zona di Gavinana; 
 
 Vista la propria ordinanza n° 2003/M/01788 del 11/06/2003 con la quale si è dato attuazione a 
quanto previsto nella delibera sopracitata; 
 
 Vista la delibera di Giunta Municipale n. 2006/G/00273 del 23/05/2006 con la quale si stabiliva 
l’ampliamento dei confini della Z.C.S. 8; 
 
 Vista la propria ordinanza n° 2006/M/07973 del 15/11/2006 con la quale si è dato attuazione a 
quanto previsto nella delibera sopracitata; 
 
 Dato atto che il  P.G.T.U. stabilisce, tra le altre cose, che tutto il centro abitato del comune di Firenze 
è zona  a rilevanza urbanistica disciplinabile a Z.C.S.; 
 
 Vista la lettera  del Presidente del Quartiere 3 del 16/01/2007 prot. n° 208 con cui richiede di  
consentire  ai residenti di Sorgane, Nave a  Rovezzano e Ponte a Ema di sostare nella Z.C.S. 8, 
equiparandoli ai residenti di quest’ultima poiché gran parte degli interessi e dei centri attrattivi (commerciali, 
sociali, sportivi, ecc.) del Quartiere si trovano nella zona disciplinata; 
 
 Ritenuto di accogliere la richiesta limitatamente però ai residenti ubicati nel centro abitato delle sole 
zone di Nave a Rovezzano e Sorgane poiché solo queste sono in continuità con la Z.C.S. 8; 
 
 Considerato pertanto come si renda necessario ampliare i confini della Z.C.S.8 fino al limite del 
centro abitato delle zone di Nave a Rovezzano e Sorgane anche se per il momento la sosta delle strade di 
dette zone non sarà disciplinata; 
 



 pag. 2 

Vista la planimetria presentata dalla S.A.S.  S.p.A. che individua il confine della Z.C.S. 8 e che forma 
parte integrante del presente atto con la parte che si va ad aggiungere individuata con retino di colore rosso; 

 
 Visti gli artt. 6 e 7 del Codice della strada approvato con Decreto Legislativo 30/04/1992 n.285, con i 
quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo 
per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
 
 Visto l'art.81 del Vigente Statuto del Comune di Firenze 
 

O R D I N A  
 
che con decorrenza dal 23/01/2007 e fino a nuova disposizione siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 
 

1) di ampliare i confini della Z.C.S. 8  che diventano quelli individuati nella planimetria allegata che 
forma parte integrante del presente provvedimento; 

2) i residenti della porzione della Z.C.S. 8 che con il presente provvedimento si va ad aggiungere, 
potranno sostare nella parte della Z.C.S. 8 già regolamentata con le modalità e condizioni previste 
nel disciplinare delle Z.C.S. per i residenti e equiparati di quest’ultima. 

 
 La S.A.S.  S.p.A. è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza. 
  
 Gli agenti di Polizia Giudiziaria, e chi altro a cui spetti, sono incaricati dell'osservanza della presente 
ordinanza. 
 
 I contravventori alla medesima saranno puniti a termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 22/01/2007  
 Vice Sindaco 
 Giuseppe Matulli 
 


